**МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ИСТОРИИ СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК**

На правах рукописи

РЫНКОВ ВАДИМ МАРКОВИЧ

**СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА АНТИБОЛЬШЕВИСТСКИХ
ПРАВИТЕЛЬСТВ НА ВОСТОКЕ РОССИИ
(ИЮНЬ 1918 – ОКТЯБРЬ 1922 г.)**

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

Диссертация
на соискание ученой степени
доктора исторических наук

Новосибирск – 2021

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение 3
Глава 1. Гражданская война на востоке России: пространство и институты социальной политики 87
1.1. Политическое пространство Гражданской войны 88
1.2. Органы управления социальной политикой 115
1.3. Институты выражения социальных интересов общества 123
Глава 2. Государственное регулирование заработной платы..... 145
2.1. Оплата труда гражданских служащих 146
2.2. Материальное обеспечение военнослужащих 190
2.3. Заработная плата рабочих 205
Глава 3. Социальные трансферты..... 227
3.1. Пенсии и пособия 228
3.2. Социальное страхование 263
Глава 4. Социально-трудовые отношения: конфликты и опыт социального партнерства 287
4.1. Поиск организационных форм 288
4.2. Регулирование рынка труда..... 316
4.3. Интенсивность труда: взгляд работника и работодателя 362
Глава 5. Социальные гарантии 392
5.1. Государственное регулирование призрения и благотворительности 393
5.2. Взаимодействие государства, органов местного самоуправления и общественных организаций в сфере здравоохранения 423
5.3. Помощь беженцам 455
Заключение 504
Список сокращений 513
Список источников и литературы 514

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Помимо вооруженной борьбы сторон любая война – это тяжелейшее социальное бедствие. Создание армии связано с мобилизацией населения и необходимостью адаптации семей призванных к новым для них условиям. Движение фронтов всегда ведет к массовым вынужденным миграциям населения в рамках организованных эвакуаций и стихийного бегства. Резко возрастает количество людей, нуждающихся в медицинской и социальной помощи, не способных к выживанию самостоятельно. Войны сопровождаются экономическими кризисами, значительным падением уровня жизни большинства людей, что обостряет тлеющие в обществе социальные конфликты и зажигает новые. Состояние вооруженного конфликта не просто активизирует государственное участие в жизни общества, оно актуализирует именно социальные функции государства. В то же время война отнимает у государства столь необходимые ресурсы, требует их концентрации в первую очередь на военные нужды. Данное онтологическое противоречие расширяет и усложняет социальную политику государства в условиях войны, заставляет маневрировать в поисках выхода. Таково положение любого воюющего государства, независимо от его идейного облика и политической природы, независимо от изучаемой эпохи. Анализ путей преодоления названного противоречия государством и обществом составляет фундаментальную научную проблему.

Еще античные авторы отметили, что гражданские войны есть наихудший вид вооруженного конфликта. Демокрит охарактеризовал их как «великое бедствие и для той и для другой стороны, ибо и для победителей, и для побежденных она одинаково губительна»¹. Очевидно, что древнегреческий философ имел в виду не только человеческие жертвы, но и неисчислимы материальные и моральные издержки кровавого конфликта соотечественников. Именно на этот последний аспект указал и римский историк Тацит, писавший, что гражданскую войну невозможно «ни подготовить, ни провести, соблюдая добрые нравы»². Войны за защиту своего отечества объединяют и возвышают общество. Войны гражданские множат пороки, разъедая социум изнутри. Между тем каждый десятый вооруженный конфликт в мировой истории имел характер гражданской войны, а всего их мировые анналы насчитывают почти полторы тысячи. Крупнейшие из них зияют глубокой и подолгу незаживающей раной в национальных историях многих государств.

Неслучайно в истории России Гражданская война, вызванная революцией 1917 г., занимает особое место. Установление власти большевиков сопровождалось многолетней и жестокой вооруженной борьбой между сторонниками и противниками осуществления в стране социалистического эксперимента. Огромное большинство населения оказалось втянуто в нее вопреки своей воле.

¹ Античные философы (свидетельства, фрагменты и тексты) / сост. А.А. Аветисян. Киев, 1955. С. 108.

² Тацит К. Сочинения: в 2 т. Л., 1969. Т. 1: Анналы. Малые произведения. С. 12.

Борьба не сводилась только к вооруженному противоборству сторон. Гражданская война – это также конфликт политических сил, идеологий, социальных групп и экономических интересов.

Гражданская война в России оказалась не только следствием, но и прямым продолжением Первой мировой, которая справедливо считается во многих отношениях эпохальным вооруженным конфликтом. Причина сводится не только к беспрецедентному масштабу, хотя именно он привел к перерождению отношений воюющих государств и обществ в новое качество. Накануне войны родилось международное гуманитарное право, предполагавшее обязательность для участников социально-гуманного отношения к населению как собственных, так и завоеванных территорий и к пленникам. Оно предусмотрело необходимость системной реабилитации общества от последствий гуманитарных катастроф. Одновременно, еще готовясь к войне, большинство государств выработало комплекс мер манипуляции населением в целях достижения победы. Именно это обстоятельство позволило американскому историку П. Холквисту расширить впервые использованное Э. Людендорфом понятие «тотальная война», описывая реализацию некоторых ее форм с помощью термина «политика населения»³. Политика населения подразумевает не только изощренные методы контроля над общественной жизнью и идейного воздействия на население, но и более широкий круг мер социального управления, включая трудовые мобилизации, плановые миграции, целенаправленную стратификацию населения, формирование имиджа социальных героев и изгоев через систему социальных поощрений или деприваций. К данному выводу П. Холквиста привел в том числе и опыт изучения российского общества в условиях Гражданской войны⁴. Но он не одинок в своих выводах. Еще Карл Мангейм в конце 1940-х гг. писал о складывании под влиянием вооруженных конфликтов (имея в виду прежде всего Первую мировую войну) новых технологий социального управления обществом и планирования его развития, по сути дела, нового типа социальной политики⁵.

Россия в годы Гражданской войны надолго оказалась в условиях не просто распада единой государственности, но и в силу этого – резкого сокращения возможностей правительственного аппарата воздействовать на население и управлять им. Это было время, когда в политическом сознании управляющих уже созрели новые представления о социальном манипулировании, но условия для их внедрения в практику были крайне ограничены.

³ Холквист П. Тотальная мобилизация и политика населения: российская катастрофа (1914–1921) в европейском контексте // Россия и Первая мировая война: материалы междунар. науч. коллоквиума. СПб., 1999. С. 83–101; Холквист П. Вычислить, изъять и истребить: статистика и политика населения в последние годы царской империи и Советской России // Государство наций: империя и национальное строительство в эпоху Ленина и Сталина. М., 2011. С. 139–179.

⁴ Holquest P. Making War, Forging Revolution: Russian's Continuum of Crisis 1914–1921. Harvard University Press, 2002.

⁵ Мангейм К. Диагноз нашего времени: очерки военного времени, написанные социологом. М., 1992. С. 31–65.

Благодаря существованию историографического концепта «военный коммунизм» указанная проблематика активно разрабатывалась применительно к лагерю победителей в Гражданской войне. «Военный коммунизм» воспринимался как комплекс мер не только сугубо экономической, но и социальной политики. Формирование Советским государством целесообразной точки зрения политического режима иерархии общества и трудовых отношений всегда было объектом анализа исторической науки. Ничего подобного не изучалось в отношении противоположного лагеря, которому в принципе долгое время отказывалось в возможности осуществления осознанной социальной политики. Но и концепция «военный коммунизм» не охватывала всей совокупности мер Советского государства по социальному управлению и конструированию и преодолению социальной катастрофы. Поэтому пенсионная система, здравоохранение, социальное обеспечение в первые годы советской власти оставались на периферии изучения. Аналогичные меры в антибольшевистском лагере вообще практически полностью выпали из поля зрения советских исследователей, исключавших возможность проявления заботы о социальных потребностях населения со стороны «антинародных» политических режимов, а в постсоветский период так и не заняли должного места. Целесообразность обращения к проблемам социальной политики в условиях Гражданской войны очевидна, и наиболее емко это можно сделать в рамках ее системного изучения в антибольшевистском лагере.

Казалось бы, социальная политика – удел стабильных государств. В западной, а в последнее десятилетие и в российской общественной мысли сложилось серьезное направление, связанное с анализом социальной политики государства. Отличительной особенностью существующей научной литературы является ее нацеленность на выявление социальной роли государства в стабильной, растущей экономике. Это объяснимо – основные положения данной исследовательской парадигмы выкристаллизовывались во второй половине XX в. на Западе, не знакомом с глубокими кризисами. И лишь трансформация государств постсоветского пространства конце 1980-х – начале 1990-х гг., сопровождавшаяся почти двукратным спадом производства и распадом системы социальных гарантий, поставила на повестку дня острые вопросы. Объективный ли это процесс или вина за социальные издержки лежит на руководстве, проигнорировавшем свои прямые обязанности? Кто несет ответственность за социальные последствия мировых катаклизмов: государство или народ? Оценка случившегося в общественном сознании и в общественных науках остается далеко не однозначной. Кризис в сфере экономики всегда влечет за собой трансформацию социальной политики государства, в полной мере еще не осознанную и не описанную. Чтобы понять механизмы этой трансформации, обнажить границу между имманентной социальной функцией государства и тем, что привносится эпохой стабильности, целесообразно рассмотреть ситуации обостренной до предела социальной катастрофы.

Революционная эпоха в России чрезвычайно благоприятна для исследования. Ее примеры ценны для социальной теории. Присутствие в относительно схожих ситуациях альтернативных линий проведения социальной политики – благоприятное поле для изучения. Советский вариант политики всегда привлекал пристальное внимание исследователей – и апологетов, и критиков – тем, что был воплощением доктринального опыта. Но не менее актуален пример противников большевизма. Испытывая на себе влияние эсеровской и кадетской социально-политических доктрин, политики антибольшевистского лагеря оставались далекими от стремления воплотить в жизнь глобальный социально-утопический эксперимент. Необычными оказались лишь условия масштабной социальной катастрофы, в которой оказалось общество и государство. Опыт оппонентов советской власти интересен именно этим. Его изучение не просто заполнит еще одну лакуну в российской истории, а позволит на конкретном материале рассмотреть механизмы трансформации социальной политики государства под влиянием социально-политической и экономической катастрофы.

Таким образом, анализ социальной политики антибольшевистских режимов позволит поставить в фокус исследования три важнейших, актуальных и научно значимых проблемы:

Во-первых, любая война – это гуманитарная катастрофа, и государственная власть призвана искать пути и способы смягчения ее последствий. Необходимо осуществить реконструкцию этой важнейшей части исторического прошлого и понять, как существовавшая в условиях Гражданской войны государственная власть решала этот самый сложный комплекс стоявших перед ней социальных проблем.

Во-вторых, Гражданская война в России велась как одна из тотальных войн, и противостоявшие стороны пытались применять широкий спектр мер социального манипулирования обществом. Что они представляли собой в лагере противников советской власти, как реагировало на них общество, как применяемые государственной властью меры повлияли на ход и исход Гражданской войны.

Наконец, в-третьих, исследование социальной политики государства в условиях его распада, дробления и ослабления актуально и с точки зрения аккумуляции мирового опыта, позволяет поставить пример антибольшевистского лагеря Гражданской войны в контекст мировой практики, разобраться, каковы общие и особенные черты трансформации социальных функций государства под воздействием кризисных явлений.

Однако антибольшевистское движение, охватившее окраины бывшей Российской империи, слишком сложно и многогранно, включает несколько не связанных между собой крупных макрорегионов. Рассмотреть социальную политику всех несоветских государственных образований России в одном исследовании практически невозможно. Только на востоке России сложился крупнейший очаг сопротивления власти большевиков, обладавший целостностью и

одновременно сложной динамикой, наибольшим количеством исторических вариаций и альтернатив, открывающий широкие исследовательские перспективы.

Историография. Гражданская война в России всегда находилась в центре внимания. Существует чрезвычайно богатая научная литература, посвященная различным ее аспектам. С начала 1960-х гг. в рамках изучения истории Гражданской войны в качестве самостоятельного исследовательского направления оформилась историография. Вышли исследования обобщающего характера⁶, а также посвященные отдельным проблемам⁷ либо систематизирующие историографию в территориальных рамках отдельных территорий России: в Поволжье⁸, на Урале⁹, в

⁶ *Найда С.Ф. Наумов В.П.* Советская историография гражданской войны и иностранной военной интервенции в СССР. М., 1966; *Наумов В.П.* Летопись героической борьбы. Советская историография гражданской войны и иностранной интервенции в СССР. М., 1972; *Наумов В.П.* Новейшая историография гражданской войны и империалистической интервенции // Защита Великого Октября. М., 1982. С. 24–38.

⁷ *Литвин А.Л.* Крестьянство России и политические партии в годы гражданской войны в освещении современной советской историографии // Непролетарские партии России в 1917 году. М., 1980. С. 181–188; *Литвин А.Л.* Советская историография краха «демократической контрреволюции» в России // Вопросы истории. 1982. № 1. С. 111–119.

⁸ *Литвин А.Л.* Гражданская война в Поволжье в современной советской историографии // Ученые записки Казанского пед. ин-та. Казань, 1974. Вып. 121. С. 31–46; *Литвин А.Л.* Советская историография гражданской войны в Среднем Поволжье // История и историки. Историографический ежегодник. 1979. М., 1982. С. 34–59; *Литвин А.Л.* Современная историография истории гражданской войны в Среднем Поволжье // Историография Великой Октябрьской социалистической революции и гражданской войны в Поволжье: межвуз. сб. Куйбышев, 1984. С. 89–105; *Литвин А.Л.* Советская историография гражданской войны в Поволжье. Казань, 1988; *Литвин А.Л.* Итоги и задачи изучения гражданской войны в Поволжье // Вопросы истории. 1988. № 7. С. 141–150; *Мальшева С.Ю.* Гражданская война в Поволжье. 1918 год: историография: автореф. дис. ... канд. ист. наук. Казань, 1991.

⁹ *Аминов З.А.* Историография Октябрьской революции и гражданской войны в Башкирии // Из истории Советской Башкирии: уч. зап. Башкирского ун-та. Вып. 26. Уфа, 1967. Сер. ист. Вып. 5. С. 5–30; *Васьковский О.А.* Новая литература по истории гражданской войны на Урале 1918–1919 гг. // Ученые записки Уральского университета. Свердловск, 1961. Вып. 39. Ч. 2: Вопросы истории Урала. С. 3–20; *Васьковский О.А.* Проблематика истории гражданской войны на Урале в современной исторической литературе // Ученые записки Уральского университета. Свердловск, 1967. № 78. Сер. ист. Вып. 2: Вопросы историографии гражданской войны на Урале. С. 3–67; *Васьковский О.А.* Проблема социальных отношений на Урале периода гражданской войны в советской исторической литературе // Историческая наука на Урале за 50 лет. Свердловск, 1967. Вып. 1. С. 131–139; *Васьковский О.А.* Итоги и задачи изучения истории гражданской войны на Урале // Урал и оборона Советской страны. Свердловск, 1968. С. 53–69; *Васьковский О.А.* Некоторые итоги историографического исследования истории гражданской войны на Урале // Историография социалистического строительства на Урале в переходный период. 1917–1937. Свердловск, 1980. С. 3–18; *Васьковский О.А.* Историография и социально-политические проблемы истории гражданской войны на Урале. Свердловск, 1981; *Крупина А.Н.* Уральские историки 60–80-х гг. об участии крестьянства в борьбе за установление и упрочение советской власти // Историография социально-экономического развития Урала в период строительства социализма (1917–1937). Свердловск, 1987. С. 31–414; *Крупина А.Н.* Крестьянство Урала в гражданской войне 1918–1920 гг.: историография: автореф. дис. ... канд. ист. наук. Казань, 1990; *Крупина А.Н.* Освещение в современной литературе уроков колчаковщины и поворота среднего крестьянства на сторону советской власти // Уральское село в XX веке. Екатеринбург, 1994. С. 4–24; *Панькин И.Д.* Современная советская историография гражданской войны на Южном Урале (1918–1919 гг.): автореф. дис. ... канд. ист. наук. Казань, 1988; *Сичинский Е.П.* Историография истории борьбы с колчаковщиной на Урале: автореф. дис. ... канд. ист. наук. М., 1988; *Сичинский Е.П.* Из истории областного правительства Урала (историография вопроса) // Экономика и социально-политическое развитие Урала в переходный период: история, историография. Свердловск, 1990. С. 18–27.

Сибири¹⁰ и на Дальнем Востоке¹¹. Отдельным направлением историографии стал анализ зарубежной историографии Гражданской войны, в том числе на востоке России¹². В них дана оценка проведенных исследований, определены приоритетные направления и малоисследованные темы.

¹⁰ *Варгин Н.Ф.* О литературе по истории гражданской войны и иностранной интервенции в Сибири // История СССР. 1964. № 4 С. 140–155; *Батоцыренов В.Б.* Советская историография Октябрьской революции и гражданской войны в Бурятии (1917–1965 гг.). Улан-Удэ, 1967; *Плотникова М.Е.* Некоторые проблемы гражданской войны в Сибири в советской историографии // Методологические и исторические вопросы исторической науки. Томск, 1967. Вып. 5. С. 76–113; *Плотникова М.Е.* Советская историография гражданской войны и интервенции в Сибири: автореф. дис. ... д-ра ист. наук. Томск, 1969; *Плотникова М.Е.* Советская историография литературы о сибирском крестьянстве в период иностранной интервенции и гражданской войны в Сибири // Советское крестьянство – активный участник борьбы за социализм и коммунизм. Барнаул, 1969. С. 85–88; *Плотникова М.Е.* Советская историография гражданской войны в Сибири (1918 – первая половина 1930-х годов.) Томск, 1974; *Плотникова М.Е.* Современная советская историческая литература о позициях сибирского крестьянства в 1918–1919 гг. // Из истории гражданской войны и интервенции в 1917–1922. М., 1974. С. 420–429; *Плотникова М.Е.* О проблематике советской историографии гражданской войны в Сибири // История СССР. 1985. № 5. С. 101–116; *Плотникова М.Е., Разгон И.М.* Некоторые итоги и задачи изучения

[…]

70. Мастренков, А. С. Мемуары по истории Гражданской войны в Оренбуржье : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.09 / Мастренков Антон Сергеевич. – М., 2009. – 29 с.
71. Матвеев, М. Н. Земства Поволжья в 1917–1918 гг. : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Матвеев Михаил Николаевич. – Самара, 1995. – 133 с.
72. Мбатна, Б. Неждународный вооруженный конфликт и международное право : автореф. дис. ... канд. юрид. наук : 12.00.10 / Банджанг Мбатна. – М., 1985. – 16 с.
73. Медведев, В. Г. Политико-правовая организация антисоветских государственных образований в Поволжье и Сибири в годы гражданской войны и иностранной интервенции: 1918–1920 гг. : дис. ... д-ра юрид. наук : 12.00.01 / Медведев Валентин Григорьевич. – Ульяновск, 2004. 422 с.
74. Московкин, В. В. Противоборство политических сил на Урале и в Зауралье в период революций и гражданской войны (1917–1921 гг.) : автореф. дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.02 / Московкин Владимир Васильевич. – Тюмень, 2004. – 45 с.

75. Муравьева, Л. В. Становление советского архивного дела и истпартагов в Сибири. 1919–1925 гг. : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Муравьева Лидия Васильевна. – Томск, 1974. – 24 с.
76. Мышанский, А. А. Органы местного самоуправления Сибири в период гражданской войны (июнь 1918 – январь 1920 г.) : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Мышанский Андрей Алексеевич. – Омск, 2004. – 239 с.
77. Недбайло, Б. Н. Чехословацкий корпус в России (1914–1920 гг.): историческое исследование : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Недбайло Борис Николаевич. – М., 2004. – 228 с.
78. Никитин, А. Н. Государственность «белой» России: становление, эволюция, крушение: 1918–1920 гг. : дис. ... д-ра юрид. наук : 12.00.01 / Никитин Алексей Николаевич. – М., 2007. – 491 с.
79. Никитин, А. Н. Источники по истории гражданской войны в Сибири и их использование в советской литературе : автореф. дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.09 / Никитин Алексей Николаевич. – Томск, 1992. – 33 с.
80. Никонова, О. Ю. Социально-экономическая политика «демократической» контрреволюции и диктатуры Колчака на Урале (1918–1919 гг.) : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Никонова Ольга Юрьевна. – Челябинск, 1996. – 254 с.
81. Ожиганов, А. Л. Отечественная историография колчаковского режима (ноябрь 1918 – январь 1920 гг.) : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.09 / Ожиганов Александр Леонидович. – Екатеринбург, 2003. – 33 с.
82. Пай, С. С. Реформирование системы народного просвещения на юге Дальнего Востока в 1917–1929 гг. : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Пай Светлана Сергеевна. – Владивосток, 2011. – 299 с.
83. Панькин, И. Д. Современная советская историография гражданской войны на Южном Урале (1918–1919 гг.) : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.09 / Панькин Игорь Дмитриевич. – Казань, 1988. – 17 с.
84. Плешкевич, Е. А. Органы государственной власти и управления правительства «демократической контрреволюции» и диктатуры А.В. Колчака на Урале (1917–1919 гг.) : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Плешкевич Евгений Александрович. – Челябинск, 2002. – 25 с.
85. Плешкевич, Е. А. Органы государственной власти и управления правительства «демократической контрреволюции» и диктатуры А.В. Колчака на Урале (1917–1919 гг.) : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Плешкевич Евгений Александрович. – Челябинск, 2002. – 255 с.
86. Плотникова, М. Е. Советская историография гражданской войны и интервенции в Сибири : автореф. дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.00 / Плотникова Мария Ермолаевна. – Томск, 1969. – 48 с.

87. Полуаршинов, А. В. Помощь общественных организаций и населения Западной Сибири фронту и пострадавшим от войны (июль 1914 – февраль 1917) : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Полуаршинов Александр Владимирович. – Омск, 2005. – 27 с.
88. Прошин, О. Г. Отечественная историография гражданской войны в Среднем Поволжье (1919–1920 гг.) : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.09 / Прошин Олег Григорьевич. – Казань, 1993. – 16 с.
89. Резниченко, А. Н. Борьба большевиков Сибири против меньшевиков и эсеров в 1917–1918 гг. : автореф. дис. ... канд. ист. наук / Резниченко Алексей Николаевич. – М., 1959. – 14 с.
90. Рычков, С. Ю. Мемуары о гражданской войне в Среднем Поволжье как исторический источник : автореф. ... дис. канд. ист. наук : 07.00.09 / Рычков Сергей Юрьевич. – Казань, 1987. – 15 с.
91. Салдугеев, Д. М. Чехословацкий корпус и небольшевистские правительства Поволжья, Урала и Сибири: проблемы взаимоотношений: 1918–1920 гг. : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Салдугеев Дмитрий Владимирович. – Челябинск, 2006. – 230 с.
92. Семенова, Е. В. Становление и реализация советской модели социального обеспечения в условиях юга Дальнего Востока (октябрь 1917 – июнь 1941 гг.) : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Семенова Елена Викторовна. – Благовещенск, 2001. – 193 с.
93. Сергеева, Е. Б. Меньшевики в политической борьбе на Урале (1917–1924 гг.) : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Сергеева Елена Борисовна. – Екатеринбург, 1996. – 18 с.
94. Сичинский, Е. П. Отечественная историография социалистических партий в период Октябрьской революции и гражданской войны (1917–1919 гг.) : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.09 / Сичинский Евгений Павлович. – Екатеринбург, 1993.
95. Скипина, И. В. Историография истории борьбы с колчаковщиной на Урале : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.09 / Скипина Ирина Васильевна. – М., 1988. – 19 с.
96. Скипина, И. В. Человек в условиях гражданской войны на Урале: историография проблемы : автореф. дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.09 / Скипина Ирина Васильевна. – Тюмень, 2003. – 45 с.
97. Сливко, С. В. Деятельность Дальневосточного истпарта по изучению истории революционного движения, Гражданской войны и иностранной интервенции на Дальнем востоке России (1922–1939) : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Сливко Станислав Вадимович. – Хабаровск, 2014. – 267 с.
98. Степанов, М. М. Органы внутренних дел белых правительств периода гражданской войны в России : дис. ... канд. юрид. наук : 12.00.01 / Степанов Михаил Михайлович. – М., 1998. – 169 с.

99. Струк, Е. Н. История формирования оппозиции правых эсеров режиму адмирала А.В. Колчака в Восточной Сибири : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Струк Елена Николаевна. – Иркутск, 2000. – 28 с.
100. Тишкина, К. А. Деятельность сибирского общества подачи помощи больным и раненым воинам в годы Первой мировой и Гражданской войн : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Тишкина Ксения Алексеевна. – Барнаул, 2018. – 296 с.
101. Тормозов, В. Т. Белое движение в гражданской войне. Историография проблемы (1918–1998 гг.) : автореф. дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.09 / Тормозов Виктор Тимофеевич. – М., 1998. – 45 с.
102. Тымчик, В. И. Гражданская война и иностранная интервенция на востоке России. 1918–1922 (проблема информативности источников) : автореф. дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.02 / Тымчик Владимир Ильич. – М., 1995. – 460 с.
103. Ушаков, А. И. Антибольшевистское движение в годы гражданской войны в России. Отечественная историография : автореф. дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.09 / Ушаков Александр Иванович. – Казань, 2004. – 43 с.
104. Фернандеш де Кастро, А. Г. Международно-правовая регламентация внутренних вооруженных конфликтов : автореф. дис. ... канд. юрид. наук : 12.00.10 / Альберто Гваделупе Фернандеш де Кастро. – М., 1999. – 15 с.
105. Фоминых, С. Ф. Американская буржуазная историография гражданской войны и интервенции в Сибири : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.09 / Фоминых Сергей Федорович. – Томск, 1969. – 22 с.
106. Хандорин, В. Г. Идеино-политическая эволюция либерализма в Сибири в период революции и Гражданской войны (1917–1920 гг.) : автореф. дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.02 / Хандорин Владимир Геннадьевич. – Томск, 2011. – 58 с.
107. Цветков, В. Ж. Формирование и эволюция политического курса Белого движения в России в 1917–1922 гг. : автореф. дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.02 / Цветков Василий Жанович. – М., 2010. – 39 с.
108. Ципкин, Ю. Н. Белое движение на Дальнем Востоке России и его крах (1920–1922 гг.) : автореф. дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.02 / Ципкин Юрий Николаевич. – М., 1998. – 42 с.
109. Цыпышева, Н. В. Периодическая печать Западного Забайкалья (февраль 1917 – ноябрь 1922 гг.) : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Цыпышева Наталья Васильевна. – Улан-Удэ, 2008. – 23 с.
110. Чернецов, Н. В. Генезис и эволюция социального призрения в России (X–XIX вв.) : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Чернецов Николай Викторович. – М., 1996. – 181 с.

111. Черномаз, В. А. Украинское национальное движение на Дальнем Востоке (1917–1922 гг.) : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Черномаз Вячеслав Анатольевич. – Владивосток, 2005. – 26 с.
112. Чеховских, К. А. Народное образование на Алтае осенью 1917 – весной 1921 гг. : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Чеховских Константин Анатольевич. – Кемерово, 1997. – 217 с.
113. Шереметьева, Д. Л. Газеты Сибири в период «демократической контрреволюции» (конец мая – середина ноября 1918 г.) : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Шереметьева Дарья Леонидовна. – Новосибирск, 2011. – 300 с.
114. Шерстова, Т. Ю. Становление и развитие здравоохранения Урала в XVIII – начале XX в. : дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.02 / Шерстова Татьяна Юрьевна. – Пермь, 2004. – 525 с.
115. Шерстянников, Н. А. Идеино-политический и организационный крах меньшевиков в Восточной Сибири (март 1917 – март 1920) : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Шерстянников Николай Алексеевич. – М., 1979. – 21 с.
116. Щетинина, А. С. Беженцы на юге Западной Сибири 1914–1923 гг.: источники и методы изучения : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.09 / Щетинина Анна Сергеевна. – Барнаул, 2007. – 24 с.
117. Polk, J. A. Constructive efforts: The American Red Cross and YMCA in Revolutionary and Civil War Russia. PhD Thesis / J. A. Polk. – University of Toronto, Toronto, 2012. – 507 p.
118. Polk, J.A. The Canadian red cross and relief in Siberia, 1918–1920. MA thesis. / J. A. Polk. – Carleton University, Ottawa, 2004. – 243 p.