**Отзыв**

**на автореферат диссертации**

**Рынкova Вадима Марковича**

**«Социальная политика антибольшевистских правительств на востоке России (июнь 1918 – октябрь 1922 гг.)», представленной на**

**соискание ученой степени**

**доктора исторических наук**

**по специальности 07.00.02 – Отечественная история.**

В.М. Рынков избрал темой диссертационного исследования недостаточно разработанную в отечественной историографии проблему социальной политики антибольшевистских правительств в сложный период 1918-1922 гг.

В автореферате им раскрыта актуальность избранной темы, показаны научная новизна и практическая значимость диссертации, дан обстоятельный анализ историографии темы исследования. Из проведенного аналитического обзора историографии органично вытекает постановка автором цели и задач диссертационного исследования. Благодаря этому выделен комплекс неизученных аспектов проблемы, что указывает на правильность ее выбора в качестве предмета исследования (с. 9). Структура работы продумана, научно обоснована. Источниковая база диссертации солидная, достаточная, значительная часть документальных материалов, выявленных из центральных и региональных архивов, автором впервые вводится в научный оборот, что позволяет ей осветить тему глубоко, подробно и успешно решить вытекающие аналитические задачи (с. 8-9).

Автором умело обоснована актуальность избранной темы с увязыванием ее с сегодняшними проблемами развития России.

Работа В.М. Рынкova отличается новизной, оригинальностью авторского подхода к анализу проблемы. Она безусловно вносит значительный вклад в отечественную историографию.

Основные научные результаты диссертации В.М. Рынкова опубликованы в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, внесенных в Перечень журналов и изданий, утвержденных Высшей аттестационной комиссией (для докторской диссертации). Опубликовано 18 статей в российских рецензируемых научных журналах и научных изданиях, входящих в международные реферативные базы данных и системы цитирования, а также 3 монографии. Опубликованные работы В.М. Рынкова убедительно раскрывают основные положения исследования.

Положительно оценивая диссертацию В.М. Рынкова в целом, хотелось бы коснуться моментов, требующих, на наш взгляд, уточнений. Деление противоборствующих в гражданской войне сторон на большевиков («советскую власть») и их противников («противников советской власти» (с.3), достаточно условно – в том смысле, что все, кто был против большевиков - а против них были все остальные политические силы – действительно можно объединять в единый лагерь, разумеется, не имея в виду реального внутреннего организационного и идейного единства этого лагеря. На деле таковой включал в себя различные варианты государственного устройства, отличные не только с большевистским, но и с некоторыми иными. В этом смысле к автору никаких вопросов нет. Но таковой возникает, когда автор полагает полезным проследить динамику изучения истории «восточного лагеря контрреволюции в целом» (с. 4). Суть вопроса такова: определение автором антибольшевистских правительств как контрреволюции есть лишь реверсионный след оценок традиционной советской историографии, или же это позиция автора? В последнем случае хотелось бы узнать – что позволяет оценивать большевистскую модель как единственно революционную?

И второй момент. Автор утверждает, что в данной работе изучены основные направления социальной политики всех существовавших на востоке правительств (с. 13). Между тем, в положениях, выносимых на защиту (п.2.) указано, что «наиболее детальную» социальную политику

разработали четыре правительства (с. 14). В диссертации автор говорит о собирании нормативных документов двенадцати правительств, на деле их было еще больше - например, не упомянута «Область войска Оренбургского», по той же советской традиции причисляемая к территории, на которой действовало законодательство Комуча. Между тем, это было далеко не так. Социальная политика, как впрочем и любая иная политика, по нашему пониманию, де-факто создается любой властью даже при отсутствии демонстративных шагов и решений – даже бездействие власти является политикой. Выбор в итоге четырех правительств понятен и легко объясним – прежде всего по причине наиболее эффективной источниковой базы. никоим образом не ставя под сомнение право автора на подобный выбор, считаем полезным заметить, что вольное или невольное объединение «востока России» в одно целое несколько сужает реальную картину.

Впрочем, данные рассуждения никак не снижают общей положительной оценки представленной к защите диссертации. Огромный – без преувеличения – регион, взятый для изучения, многолетний кропотливый поиск автором источников, их систематизация и анализ – все это вызывает глубокое уважение к автору и проделанной им работе.

Тема исследования соответствует заявленной научной специальности. Содержание диссертации соответствует пунктам Паспорта специальности ВАК РФ: п. 2 – Предпосылки формирования, основные этапы и особенности развития российской государственности; п. 4 – Социально-экономическая политика Российского государства и ее реализация на различных этапах его развития; п. 7 – История развития различных социальных групп России, их политической жизни и хозяйственной деятельности.

Диссертация Рынкова Вадима Марковича «Социальная политика антибольшевистских правительств на востоке России (июнь 1918 – октябрь 1922 гг.)» по специальности 07.00.02 – Отечественная история полностью соответствует п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24

сентября 2013 г. №842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. от 21 октября 2013 г. №1168), а ее автор – Рынков Вадим Маркович достоин присуждения ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Доктор исторических наук,
профессор, профессор кафедры истории
ФБГОУ ВО ОГУ

Д.А. Сафонов

«4» марта 2021 г.

Место работы: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Оренбургский государственный университет» (ОГУ). Адрес: 460018, г. Оренбург, просп. Победы, д.13. Должность: профессор кафедры истории. Тел.: 89058109114. E-mail: [d\\_safonov@mail.ru](mailto:d_safonov@mail.ru),

Подпись Сафонов Д. А.
заверяю
Ведущий специалист по
документационному обеспечению
работы с персоналом
Д.А. Сафонов